«Лöкчимдiн»
[image: image1.png]

                           Администрация

сикт овмöдчöминса                                                            сельского поселения

    администрация                                                                    «Усть-Лэкчим»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ
 от    20 апреля    2017 г.                                                                               №15
(Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим)

О профилактике терроризма и экстремизма, минимизации

и ликвидации последствий проявления терроризма

и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим»
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Закона  Республики  Коми  от  09.12.2014 г. № 148-РЗ «О некоторых вопросах  местного  значения  муниципальных  образований сельских поселений  в  Республике  Коми», п.2 ч.2 ст.8 Устава муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим», администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим», согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
      2.Утвердить план основных мероприятий по по профилактике проявлений  терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим»    на  2017-2018 г.г. согласно приложению № 2.
3.Утвердить состав комиссии по противодействию экстремизму и профилактике терроризма сельского  поселения  «Усть-Лэкчим», согласно  приложению № 3.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава  сельского  поселения                                               А.М.Меникова
Приложение №1

к постановлению  администрации

сельского поселения «Усть-Лэкчим»

от 20.04. 2017 г. № 15
ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления

терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим»
1. Общие положения

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Закона  Республики  Коми  от  09.12.2014 г. № 148-РЗ «О некоторых вопросах  местного  значения  муниципальных  образований сельских поселений  в  Республике  Коми», п.2 ч.2 ст.8 Устава муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим», администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим» и определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления при участии в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».

Осуществление вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» находится в ведении администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим».

При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим» руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Коми, Уставом муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим».

 Жители сельского поселения «Усть-Лэкчим» могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения «Усть-Лэкчим» на добровольной основе, в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим».

2. Цели и задачи

2.1 Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» являются:

1. противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим», от террористических и экстремистских актов;

2. уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

3. формирование у граждан, проживающих на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим», внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

4. формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

2.2  Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. информирование населения сельского поселения «Усть-Лэкчим» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

2. содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступности данной категории, а также ликвидации их последствий;

3. пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

4. воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

5. недопущение пропаганды и публичного демонстрирования нацистской атрибутики или символики либо атрибутики и символики, сходных с нацистской атрибутикой;

6. недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной собственности.

3. Основные направления участия администрации

сельского поселения «Усть-Лэкчим» в профилактике терроризма и экстремизма

 Администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим» совместно с бюджетными учреждениями проводит работы по следующим направлениям:

1. организация и проведение тематических занятий со школьниками, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявления ксенофобии и укрепления толерантности (конкурс социальной рекламы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и т.д.);

2. организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых планируется проводить игры, викторины и иные мероприятия, направленные на формирование уважения, принятия и понимания богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей;

3. оборудование и размещение на информационных стендах информации (в том числе и оперативной информации) для населения сельского поселения «Усть-Лэкчим» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

4. организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий среди населения сельского поселения «Усть-Лэкчим» (разработка и распространение памяток, листовок, пособий, размещение информации в муниципальных средствах массовой информации);

5. приобретение и использование учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской направленности в целях укрепления толерантности, формирования уважительного отношения сельского поселения «Усть-Лэкчим» к культуре и традициям народов, проживающих на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим»;

6. проведение разъяснительной работы с молодежью в форме бесед, семинаров;

7. разъяснение населению сельского поселения «Усть-Лэкчим» понятий и терминов, содержащихся в законодательстве, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни, в муниципальных средствах массовой информации;

8. проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности;

9. проведение постоянного мониторинга религиозной ситуации и анализ деятельности религиозных объединений, неформальных объединений молодежи с целью своевременного выявления возможных конфликтов на религиозной почве, экстремистских проявлений.

4. Компетенция администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим»

1. Участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения «Усть-Лэкчим».

2. Изучает общественное мнение, политические, социально-экономические и иные вопросы на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим», оказывающие влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.

3. Ведет разъяснительную работу во время приема граждан о необходимости толерантного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

4. Осуществляет профилактическую работу во взаимодействии с правоохранительными органами, общественными объединениями, жителями сельского поселения «Усть-Лэкчим».

5. Разрабатывает муниципальную программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».

6. Ежегодно в порядке, предусмотренном законодательством, проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».

7. Участвует в регулярных комиссионных обследованиях объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения населения, расположенных в границах сельского поселения «Усть-Лэкчим», на предмет антитеррористической защищенности.

9. Взаимодействует с правоохранительными органами по представлению информации о действующих на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» общественных и религиозных объединениях граждан, неформальных объединениях молодежи.

10. Организует во взаимодействии с правоохранительными органами дополнительные меры безопасности при проведении публичных мероприятий на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».
11. Организует проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи с целью выявления экстремистки настроенных лиц.

12. Информирует население сельского поселения «Усть-Лэкчим» об угрозах террористического, экстремистского характера, а также о принятых в связи с этим мерах.

Приложение № 2
 к постановлению  администрации

сельского поселения «Усть-Лэкчим»

от 20.04. 2017 г. № 15
План
мероприятий по профилактике проявлений
терроризма и экстремизма на территории
 сельского поселения «Усть-Лэкчим»(2017-2018 годы)

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	срок исполнения
	исполнители

	1.
	Распространение инструкций по противодействию терроризму и профилактике экстремизма среди населения
	постоянно
	специалист администрации

	2.
	Организация проверок и подготовка мест массовых мероприятий
	по необходимости
	глава администрации

	3
	Создание рабочих групп по выработке мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму
	по необходимости
	глава администрации

	4
	При проведении сходов граждан: освещать вопросы по технической укреплённости жилого сектора, о сотрудничестве населения по вопросам правоохранительной деятельности (в т.ч. по вопросам борьбы с экстремизмом, терроризмом) с участковым уполномоченным, об ответственности за разжигание расовой, религиозной ненависти.
	постоянно
	специалист администрации,

участковый уполномоченный

(по согласованию)

	5
	Информировать  участкового о вновь прибывших гражданах с целью проведения проверочных мероприятий по выявлению лиц вовлечённых в экстремистскую деятельность
	постоянно

	специалист администрации

	6
	Организация с учащимися образовательных учреждений в рамках внеклассной воспитательной работы проведения мероприятий, содержанием которых является воспитание гражданина и патриота своего Отечества
	апрель
	МОУ  «СОШ  п.Усть-Лэкчим»
(по согласованию)

	7
	Организация мероприятий по торжественному вручению паспорта гражданина Российской Федерации гражданам, получившим  гражданство Российской Федерации
	по согласованию
	отделение УФМС России по РК в Корткеросском  районе

	8
	Проведение с лицами, отбывшими наказание, тематических бесед по культуре межнациональных отношений, неприемлемости в современном обществе ксенофобии
	по  необходимости

	участковый уполномоченный

(по согласованию)

	9
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий патриотической направленности в рамках мероприятий: Дня Победы, Дня поселка, Дня молодежи, Дня народного единства
	февраль, май, июнь, ноябрь
	социокультурный  центр п. Усть-Лэкчим»
(по согласованию), специалисты администрации

	10
	Принятие мер по выявлению деятельности лиц, способствующих вовлечению несовершеннолетних и молодежи в экстремистские акции и групповые нарушения общественного порядка, а также имеющих непосредственное отношение к пропаганде идей экстремизма, возбуждения социальной, расовой, национальной и религиозной розни среди молодежи
	по  необходимости

	ОМВД России по Корткеросскому  району

Приложение № 3
к постановлению  администрации

сельского поселения «Усть-Лэкчим»

от 20.04. 2017 г. № 15
СОСТАВ

комиссии сельского поселения «Усть-Лэкчим» по противодействию экстремизму и профилактике терроризма

1. Председатель комиссии – Меникова А.М. глава сельского поселения «Усть-Лэкчим»;

2.  Зам председателя комиссии – Антонова О.Ю., ведущий  специалист администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим»;

3. Секретарь комиссии – Опарина В.В., специалист по  соцработе ГБУ РК «ЦСЗН Корткеросского  района»;

4. Члены комиссии:

-Турьева И.А., директор МОУ «СОШ п.Усть-Лэкчим» ( по согласованию)
-Радчинская С.А., директор Социокультурного  центра  п.Усть-Лэкчим» (по согласованию)
-Гайдаржи Ф.К., участковый уполномоченный  (по согласованию)
_1328951927.doc
[image: image1.png]